РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   17 октября 2013 года  №  60

с. Нагорское

Об организации охраны общественного порядка при защите населения

и территорий Нагорского сельсовета от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Администрация Нагорского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации охраны общественного порядка при защите населения и территорий Нагорского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать участковому уполномоченному МО МВД «Притобольный» (Баязитов В.Р.) руководствоваться вышеуказанным Положением при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на соответствующих территориях.

3. Рекомендовать руководителям организаций, крестьянско-фермерских хозяйств расположенных на территории Нагорского сельсовета обеспечивать (в пределах своей компетенции) условия действий сил и средств подразделений охраны общественного порядка при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на соответствующих территориях.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Нагорского сельсовета Н.С. Лукину.

Глава Нагорского сельсовета
                                                                           А.И. Наумов

Исп. Н.С. Лукина

Тел.9-56-40

Приложение к постановлению Администрации Нагорского сельсовета от 17 октября 2013 года № 60  «Об организации охраны общественного порядка при защите населения и территорий Нагорского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации охраны общественного порядка при защите населения и территорий Нагорского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

2. Положение определяет порядок привлечения сил и средств формирований Притобольного сельсовета районного звена территориальной подсистемы РСЧС Курганской области предназначенных для организации общественного порядка при защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

II. Порядок привлечения сил и средств формирований Нагорского сельсовета районного звена территориальной подсистемы РСЧС Курганской области предназначенных для организации общественного порядка при защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

3. Привлечение сил и средств формирований, предназначенных для организации общественного порядка осуществляется:

- в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Нагорского сельсовета Притобольного района Курганской области;

- в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых формированиями объектах и территориях;

- в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах и территориях Нагорского сельсовета;

по решению Администрации Нагорского сельсовета.

- силы и средства охраны общественного порядка применяются в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Российской Федерации.

III. Организации общественного порядка при защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

- руководители сил и средств формирований, предназначенных для организации общественного порядка, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций, принимают полномочия руководителей работ по обеспечению общественного порядка и исполняют их до прибытия руководителей работ, определенных нормативно – правовыми актами Курганской области органами местного самоуправления, планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Притобольного района Курганской области; планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых формированиями объектах и территориях, в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах и территориях Нагорского сельсовета;

- руководители работ по организации общественного порядка по согласованию с органом местного самоуправления устанавливают порядок и особенности действий сил и средств, принимают решения по проведению неотложных работ;

- решения руководителей работ по организации общественного порядка являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

4. Руководители работ по организации общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации принимают решения по вопросам:

- оповещения населения, оказавшегося в зоне чрезвычайной ситуации и порядке эвакуации;

- оцепления зоны чрезвычайной ситуации путём развертывания заградительных постов и заслонов, контрольно - пропускных пунктов (далее – КПП) для обеспечения установленного режима;

- оказания помощи пострадавшим в зоне чрезвычайной ситуации - оказания доврачебной помощи, а также принятия экстренных мер по их доставке в лечебные учреждения;

- проведения учёта эвакуированного населения, организация прописки и ведение адресно -справочной работы в местах размещения;

- обеспечения правопорядка, охраны государственного имущества и собственности граждан в зоне чрезвычайной ситуации, а также в местах временного размещения; организация борьбы с уголовной преступностью, предупреждение и пресечение хищений и других экономических преступлений;

- пресечения распространения панических слухов;

-  пресечения случаев массовых беспорядков;

- участия в санитарно - карантинных мероприятиях;

- обеспечения безопасности дорожного движения, развертывание КПП и постов регулирования на автомобильных дорогах, также контроль за состоянием автомобильных дорог, установка технических средств регулирования дорожного движения, технического надзора за состоянием автотранспортных средств;

- обеспечения беспрепятственного проезда автотранспорта, доставка пострадавших в лечебные учреждения, формирований, участвующих в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

5. По решению руководителя районного отдела внутренних дел могут быть созданы специальные группы из личного состава отдела для выполнения задач в зоне чрезвычайной ситуации:

-группа оцепления - оцепление зоны чрезвычайной ситуации. Пропуск в зону только сил и средств, участвующих в аварийно – спасательных работах;

-группа обеспечения эвакуации - учёт, прописка эвакуационного населения, ведение адресно - справочной работы, обеспечение охраны общественного порядка в местах сбора эвакуированного населения, местах посадки на транспорт, сопровождение эвакуированного населения;

-группа организации дорожного движения - обеспечение безопасности дорожного движения в зоне чрезвычайной ситуации и на прилежащей к ней территории, организация регулирования движения при эвакуационных мероприятиях, проведение технического осмотра транспортных средств;

- группа по линии уголовного розыска;

- группа по охране объектов особой важности.

6. Руководители работ по организации охраны общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации незамедлительно информируют о принятых ими решениях Главу Притобольного сельсовета, заместителя Главы Притобольного сельсовета.

IV. Порядок финансирования и материального обеспечения мероприятий по организации общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации

7. Финансирование мероприятий по организации общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации производится за счет средств организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, средств страховых фондов, резервного фонда Администрации Нагорского сельсовета и других источников.

8. В целях материально-технического обеспечения неотложных работ используются созданные на объектах экономики, организаций резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.